UBND HUYỆN VẠN NINH

BAN CHỈ ĐẠO CCHC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /QĐ-BCĐCCHC Vạn Ninh, ngày       tháng 6  năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Kế hoạch hoạt động năm 2024

của Ban Chỉ đạo cải cách hành chính huyện Vạn Ninh

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH HUYỆN

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi,

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa

phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Quyết định số 995/QĐ-BCĐCCHC ngày 16/4/2024 của UBND tỉnh

Khánh Hòa về việc ban hành Kế hoạch hoạt động năm 2024 của Ban Chỉ đạo cải cách

hành chính tỉnh Khánh Hòa;

Căn cứ Quyết định số 890/QĐ-UBND ngày 11/4/2024 của UBND huyện Vạn

Ninh về việc thành lập Ban Chỉ đạo cải cách hành chính huyện Vạn Ninh;

Căn cứ Quyết định số 19/QĐ-UBND ngày 11/01/2024 của UBND huyện Vạn

Ninh về việc ban hành Kế hoạch cải cách hành chính năm 2024;

Theo đề nghị của Trưởng Phòng Nội vụ.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch hoạt động năm 2024

của Ban Chỉ đạo cải cách hành chính huyện Vạn Ninh.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 3. Chánh Văn phòng HĐND và UBND huyện, Trưởng Phòng Nội vụ,

Thành viên Ban Chỉ đạo Cải cách hành chính huyện; Thủ trưởng các cơ quan, đơn

vị thuộc huyện; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chịu trách nhiệm thi hành Quyết

định này./.

Nơi nhận: (VBĐT)
- Như Điều 3;

- TT. Huyện ủy;

- TT. HĐND, UBND huyện;

- UBMTTQVN huyện và các đoàn thể;

- BBT. Cổng TTĐT huyện (đưa tin);

- Trung tâm VHTT&TT (đưa tin);

- Lưu: VT, NV.

TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

Đàm Ngọc Quang

2

UBND HUYỆN VẠN NINH

BAN CHỈ ĐẠO CCHC
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

KẾ HOẠCH

Hoạt động năm 2024 của Ban Chỉ đạo cải cách hành chính huyện Vạn Ninh

(Ban hành kèm theo Quyết định số ……../QĐ-BCĐCCHC ngày …../…../2024

của Ban Chỉ đạo CCHC huyện Vạn Ninh)

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Mục tiêu

- Nâng cao chất lượng chỉ đạo, điều hành cải cách hành chính (viết tắt là

CCHC) của Ban Chỉ đạo CCHC huyện Vạn Ninh (viết tắt là Ban Chỉ đạo), tạo đột

phá trong CCHC năm 2024 và các năm tiếp theo.

- Tổ chức triển khai thực hiện đồng bộ, toàn diện, chất lượng, hiệu quả Chương

trình CCHC tỉnh giai đoạn 2021-2030; Kế hoạch CCHC huyện giai đoạn 2021-2025;

Kế hoạch CCHC huyện năm 2024; Kế hoạch số 142/KH-UBND ngày 16/01/2023

của UBND huyện Vạn Ninh về việc triển khai Chương trình hành động số

12823/CTr-UBND ngày 23/12/2022 của UBND tỉnh Khánh Hòa về triển khai thực

hiện Kết luận số 91-KL/TU, ngày 18/10/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp

tục đẩy mạnh CCHC, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước.

- Tiếp tục cải thiện, nâng cao chỉ số PAR Index, SIPAS của huyện, nhằm góp

phần hoàn thành mục tiêu của tỉnh Khánh Hòa: “Chỉ số CCHC (PAR Index), Chỉ số

Năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI), Chỉ số xanh của tỉnh (PGI), Chỉ số Hiệu quả

quản trị và hành chính công cấp tỉnh (PAPI), Chỉ số Chuyển đổi số (DTI) được duy

trì, cải thiện ổn định trong nhóm 25 tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương dẫn đầu

cả nước”.

2. Yêu cầu

- Giúp UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra các

cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ CCHC.

- Triển khai có kết quả các nhiệm vụ trọng tâm trong CCHC năm 2024, trong

đó tập trung trên 03 trọng tâm, gồm: (1) Cải cách thể chế, nâng cao hiệu lực, hiệu

quả tổ chức thi hành pháp luật; (2) Xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức

chuyên nghiệp, thân thiện, nhiệt huyết, có năng lực, phẩm chất đáp ứng yêu cầu

nhiệm vụ nhất là về tham mưu xây dựng, quản lý triển khai quy hoạch, cơ chế, chính

sách, chuyển đổi số; (3) Xây dựng và phát triển chính quyền điện tử, chính quyền

số; hiện đại hóa hệ thống chính trị ở cơ sở gắn với thực hành dân chủ ở cơ sở; đồng

thời, bám sát chủ đề năm 2024 của tỉnh là “Quản trị và điều hành”.

- Xác định rõ trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc

thực hiện các nhiệm vụ được phân công.

3

- Thành viên Ban Chỉ đạo theo dõi, phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị,

địa phương trong triển khai thực hiện nhiệm vụ, lĩnh vực được phân công chủ trì;

thường xuyên theo dõi, cập nhật tình hình, kết quả thực hiện công tác CCHC UBND

huyện.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

(Chi tiết tại Phụ lục ban hành kèm theo).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Nội vụ - Cơ quan thường trực của Ban Chỉ đạo

- Tổng hợp, báo cáo tình hình thực hiện Kế hoạch, kịp thời đề xuất Trưởng

Ban Chỉ đạo những vấn đề phát sinh để xem xét, giải quyết.

- Giúp Trưởng Ban Chỉ đạo báo cáo, kiến nghị UBND tỉnh và các sở, ngành

liên quan các vướng mắc, khó khăn trong quá trình thực hiện; đề xuất các phương

hướng, giải pháp nâng cao hiệu quả công tác CCHC và việc thực hiện kế hoạch

CCHC của huyện.

- Tham mưu Ban Chỉ đạo các chủ trương, biện pháp nâng cao Chỉ số PAR-

INDEX, SIPAS của huyện.

- Tăng cường công tác kiểm tra, theo dõi, đánh giá và đề xuất các giải pháp

đẩy mạnh triển khai thực hiện các nhiệm vụ trong Kế hoạch.

- Đôn đốc các thành viên Ban Chỉ đạo, cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai

hoàn thành tốt các nội Kế hoạch này.

2. Các thành viên Ban Chỉ đạo

- Chủ động thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch CCHC năm 2024

của huyện, của cơ quan, đơn vị mình. Chịu trách nhiệm trước Trưởng Ban Chỉ đạo

về kết quả thực hiện các nhiệm vụ được phân công.

- Trên cơ sở Kế hoạch của Ban Chỉ đạo, cụ thể hóa thành các mục tiêu, nhiệm

vụ để triển khai thực hiện đối với các nhiệm vụ được phân công.

- Nghiên cứu, đề xuất, kiển nghị các chủ trương, giải pháp, cơ chế, chính sách

đẩy mạnh việc triển khai thực hiện nhiệm vụ CCHC đối với các lĩnh vực phân công

phụ trách.

- Phối hợp thực hiện kiểm tra CCHC năm 2024 theo kế hoạch của UBND

huyện.

- Báo cáo định kỳ (quý, 6 tháng và năm) kết quả công tác CCHC theo lĩnh

vực, nhiệm vụ được phân công.

- Chủ động đề xuất với Trưởng Ban Chỉ đạo về những nhiệm vụ trọng tâm

CCHC thuộc lĩnh vực phụ trách của đơn vị cần có sự phối hợp, đôn đốc từ Ban Chỉ

đạo; tích cực đổi mới công tác chỉ đạo, điều hành, đề xuất sáng kiến CCHC.

Trên đây là Kế hoạch hoạt động năm 2024 của Ban Chỉ đạo CCHC huyện

Vạn Ninh. Yêu cầu các thành viên Ban Chỉ đạo, các cơ quan, đơn vị, địa phương và

các cá nhân, tổ chức liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Phụ lục

NỘI DUNG TRIỂN KHAI HOẠT ĐỘNG CỦA BAN CHỈ ĐẠO CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH HUYỆN VẠN NINH NĂM 2024

(Kèm theo Kế hoạch hoạt động của Ban Chỉ đạo cải cách hành chính huyện Vạn Ninh năm 2024)

STT Nhiệm vụ Thời gian
Cơ quan chủ trì,

tham mưu thực hiện

Cơ quan, đơn vị, địa

phương phối hợp

A CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CCHC

1 Ban hành Kế hoạch CCHC huyện Vạn Ninh năm 2024. Đã hoàn thành
Phòng Nội vụ, thành

viên Ban Chỉ đạo

Các cơ quan, đơn vị, địa

phương

2 Tổ chức Hội nghị công bố chỉ số hài lòng năm 2023 Đã hoàn thành Phòng Nội vụ
Các cơ quan, đơn vị, địa

phương

3

Ban hành Văn bản chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương các

giải pháp cải thiện và nâng cao các chỉ số PAR-Index, SIPAS, PCI,

PGI, PAPI trong năm 2024

Theo tiến độ của

UBND tỉnh

Phòng Nội vụ, Phòng

Tài chính - Kế hoạch

Các cơ quan, đơn vị, địa

phương

4

Tổ chức khảo sát sự hài lòng của người dân đối với sự phục vụ

của UBND các xã, thị trấn; Trạm y tế các xã, thị trấn trên địa bàn

huyện năm 2024

Từ quý III Phòng Nội vụ
- UBND các xã, thị trấn;

- Trạm y tế các xã, thị trấn;

5
Tổ chức kiểm tra công tác CCHC năm 2024 đối với các cơ quan,

đơn vị, địa phương
Trong quý III

Phòng Nội vụ, thành

viên Ban Chỉ đạo

Các cơ quan, đơn vị, địa

phương

6
Tham mưu UBND huyện triển khai đánh giá, xếp hạng công tác

CCHC của các cơ quan, đơn vị, địa phương năm 2024

Tháng 11,

tháng 12

Phòng Nội vụ, thành

viên Ban Chỉ đạo

Các cơ quan, đơn vị, địa

phương

7 Triển khai tự đánh giá, chấm điểm Chỉ số CCHC huyện năm 2024 Tháng 12
Phòng Nội vụ, thành

viên Ban Chỉ đạo

B TRIỂN KHAI TRÊN CÁC LĨNH VỰC, NỘI DUNG CCHC

I CẢI CÁCH THỂ CHẾ

5

STT Nhiệm vụ Thời gian
Cơ quan chủ trì,

tham mưu thực hiện

Cơ quan, đơn vị, địa

phương phối hợp

1

Rà soát, sắp xếp tập hợp thành tập hệ thống hóa văn bản quy phạm

pháp luật của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân huyện Vạn

Ninh kỳ hệ thống hóa 2019 - 2023.

Đã hoàn thành Phòng Tư pháp
Các cơ quan, đơn vị, địa

phương.

2

Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình hành động

nâng cao Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) tỉnh Khánh

Hòa năm 2024.

Theo tiến độ của

UBND tỉnh

Phòng Tài chính - Kế

hoạch

Các cơ quan, đơn vị, địa

phương.

3
Xây dựng Kế hoạch triển khai Chương trình phát triển nguồn nhân

lực huyện Vạn Ninh giai đoạn 2021-2025 trong năm 2024.
Đã hoàn thành Phòng Nội vụ

Các cơ quan, đơn vị, địa

phương.

II CẢI CÁCH THỦ TỤC HÀNH CHÍNH

1

Rà soát, thực hiện tái cấu trúc quy trình các thủ tục hành chính,

dịch vụ công của huyện để tiếp tục đơn giản hóa các quy trình, thủ

tục, giấy tờ công dân.

Thường xuyên
Các cơ quan, đơn vị, địa

phương

Văn phòng HĐND và

UBND huyện

2
Rà soát, đề xuất đẩy mạnh phân cấp, ủy quyền trong giải quyết

TTHC tạo thuận lợi nhất cho người dân, doanh nghiệp
Thường xuyên

Các cơ quan, đơn vị, địa

phương

Văn phòng HĐND và

UBND, Phòng Nội vụ,

Phòng Tư pháp, Phòng

Văn hóa và Thông tin

3
Đề xuất phương án đơn giản hóa TTHC nội bộ bảo đảm cắt giảm

ít nhất 20% TTHC, 20% chi phí tuân thủ TTHC.
Năm 2024

Các cơ quan, đơn vị, địa

phương

Văn phòng HĐND và

UBND huyện

4
Triển khai hiệu quả cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải

quyết TTHC
Thường xuyên

Các cơ quan, đơn vị, địa

phương

Văn phòng HĐND và

UBND huyện

5

Triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch cải cách TTHC trọng tâm

năm 2024 của huyện được ban hành kèm theo Quyết định số

348/QĐ-UBND ngày 02/02/2024.

Theo tiến độ đề

ra trong kế

hoạch

Các cơ quan, đơn vị, địa

phương

Văn phòng HĐND và

UBND huyện

6

STT Nhiệm vụ Thời gian
Cơ quan chủ trì,

tham mưu thực hiện

Cơ quan, đơn vị, địa

phương phối hợp

III CẢI CÁCH TỔ CHỨC BỘ MÁY, CHẾ ĐỘ CÔNG VỤ

1

Triển khai sắp xếp, tổ chức các đơn vị sự nghiệp công lập và số

người làm việc trong đơn vị sự nghiệp hưởng lương từ ngân sách

nhà nước theo lộ trình

Năm 2024
Phòng Nội vụ, Phòng

Giáo dục và Đào tạo

Các đơn vị sự nghiệp công

lập.

2
Hoàn thiện vị trí việc làm trong cơ quan hành chính nhà nước, đơn

vị sự nghiệp công lập trên địa bàn huyện
Năm 2024 Phòng Nội vụ

Các cơ quan, đơn vị, địa

phương.

3

Kiện toàn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức các

cơ quan chuyên môn thuộc huyện theo thể thức văn bản quy phạm

pháp luật

Năm 2024
Các cơ quan chuyên

môn thuộc huyện

Phòng Nội vụ, Phòng Tư

pháp, các cơ quan, đơn vị,

địa phương.

IV CẢI CÁCH TÀI CHÍNH CÔNG

1
Ban hành định mức kinh tế kỹ thuật, đơn giá, giá dịch vụ sự nghiệp

công lập
Năm 2024

Phòng Tài chính - Kế

hoạch

Các cơ quan, đơn vị liên

quan.

V XÂY DỰNG VÀ PHÁT TRIỂN CHÍNH QUYỀN ĐIỆN TỬ, CHÍNH QUYỀN SỐ

1
Triển khai hiệu quả kế hoạch chuyển đổi số huyện Vạn Ninh năm

2024
Năm 2024

Phòng Văn hóa và

Thông tin

Các cơ quan, đơn vị, địa

phương.

2
Triển khai các giải pháp nâng cao số lượng và tỉ lệ hồ sơ trực tuyến

toàn trình
Năm 2024

Phòng Văn hóa và

Thông tin

Các cơ quan chuyên môn;

UBND các xã, thị trấn.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-06T10:30:13+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đàm Ngọc Quang<dnquang.vn@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-06T10:30:23+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đàm Ngọc Quang<dnquang.vn@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-06T10:30:29+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đàm Ngọc Quang<dnquang.vn@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-06T10:30:34+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đàm Ngọc Quang<dnquang.vn@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!